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VENDIM
Nr. 0'3 . Datépd. d. 2026

“MIRATMIN E RREGULLORES SE BRENDSHME PER PERCAKTIMIN E
STRUKTURAVE PERGJEGJESE DHE PROCEDURAVE PER MATJEN DHE
RAPORTMIN E PERFORMANCES NE BASHKI, BASHKIA TEPELENKE?”,

Mbéshtetur né ligjin nr 139 daté 17.12.2015 “Pér Vetqeverisjen Vendore neni 8 pika 2,
neni 9 si dhe neni 64 i tij me gjithé ndryshimet; Ligji nr. 152/2013 "Pé&r nénpunésin civil"
me gjithe ndryshimet; Ligjit nr.7961 daté 12.07.1996 "Kodi i Puné&s né Republikén e
Shqipéris€ " me gjithé ndryshimet ; Kodi i Procedurave Administrative i Republikés s&
Shqiperisé me gjithé ndryshimet ; Ligji 68/2017 "Pér financat e vetgeverisjes vendore" me
gjithe ndryshimet; Ligji nr.10 296, daté¢ 30.07.2018 “Pé&r menaxhimin financiar dhe
kontrollin” me gjithé ndryshimet; Udh&zimi nr,22, dat& 13.07.2018 ;Vendimi i K&shillit T&
Ministrave nr.252, dat& 20.04.2023 "Pér miratimin e Strategjisé Ndé&rsektoriale pér
Decentralizimin dhe Qeverisjen Vendore 2023-2030 ". ligji Nr.115/2024, “Pér Buxhetin ¢
Vitit 2025”; Urdhri i Kryeministrit Nr.17, daté 20.02.2023,

VENDOSA

1-T€ miratoj, Rregulloren e Brendshme ‘“Pér pércaktimin e strukturave pérgjégjse dhe
procedurave pér matjen dhe raportimin e performancés né bashki, sipas dokumentit
bashkangjitur kétij vendimi.

2-P&r zbatimin e rregullores , ngarkohen t& gjith& punonjésit e Bashkisé Tepelené
Njesive Administrative.

Ky vendim hyn né& fugi menjéheré.

PN ..
(FRYETART ToRASHKISE
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RREGULLORE E BRENDSHME

PER PERCAKTIMIN E STRUKTURAVE PERGJEGJESE DHE PROCEDURAVE PER
MATIJEN DHE RAPORTIMIN E PERFORMANCES NE BASHKI

KREUI
TE PERGJITHSHME

Neni 1
Qéllimi

1. Qéllimi i ké&saj rregulloreje &shté miratimi i rregullave pér strukturat pérgjegjése pér
matjen dhe raportimin e performancés né bashki, si dhe i procedurave pér:

a. hartimin e Raportit Vjetor t& Performancés s& Bashkisé;

b. matjen dhe raportimin e t& dhénave t& performancés né kuadér t& Sistemit t&
Matjes s& Performancgs (SMP) dhe hartimin e Raportit Kombétar t&
Performancés s¢ Bashkive pér t’u dorézuar prané Agjencisé pér Mbéshtetjen e
Vetéqgeverisjes Vendore (AMVYV);

c. pérgatitien e dokumenteve/raporteve t€ ndryshme, pérfshiré aplikimin pér
Grantin me Bazé Performance (GBP), raporteve tematike apo ¢do
dokumenti/raporti tjetér qé lidhet me matjen dhe raportimin e performancés né
Bashki.

Neni 2
Objekti dhe fusha e zbatimit

1. NE& kété rregullore pércaktohen rregulla pér:

a. pérgjegjésite e organeve/strukturave/njésive t& tjera t& bashkisé dhe t&
institucioneve t& varésisé dhe njésive t& saj.

b. procedurat e mbledhjes dhe analiz&s s& t& dhénave, hartimit, miratimit dhe
publikimit t&€ Raportit Kombétar t&€ Performancés, Raportit Vjetor té&
Performancés s& Bashkisé, si dhe ¢do dokumenti/raporti tjetér q& lidhet me
matjen dhe raportimin e performancés.

c. bashké&punimin mes strukturave brenda bashkisé dhe me struktura t& tjera jashté
saj;

¢. strukturat dhe pé€rmbajtjen e formateve t& mbledhjes sé& t& dhénave, regjistrit t& t&
dhénave t& shérbimeve dhe raportit vjetor t& performancés s& bashkisé.

2. Kjo rregullore zbatohet pér t& gjitha strukturat e Bashkisé si vijon:
a. njésité/strukturat e bashkisé sipas organizimit strukturor t€ saj;
b. institucionet e varé&sisg;
c. njésité administrative dhe/ose nénndarjet e tjera t& bashkisé;
¢. cilindo subjekt privat g€ ka lidhur kontraté me Bashkiné pér ofrimin e shérbimeve
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publike n€ Bashki.

Neni 3
Kuadri ligjor

1. Sistemi i matjes dhe raportimit t& performancés né Bashki dhe rregullat e parashikuara
né kété Rregullore bazohen né kuadrin ligjor si mé poshté:

a. Ligji 139/2015 “Pér wvetégeverisjen vendore”, i ndryshuar, i cili parashikon
pérgjegjésiné e bashkive pér krijimin e nj& sistemi t& matjes s& performancés né nenin
33, i cili parashikon hartimin dhe zbatimin e sistemit t&¢ menaxhimit t& performancés,
pérfshiré treguesit dhe njési pérgjegjése t&€ dedikuar pér két& géllim, si dhe nenet 23
deri 28, t& cilat pércaktojné funksionet e njésive t& vetéqeverisjes vendore pérfshiré
pérgjegjésiné pér rregullimin dhe administrimin (e drejta pér t& planifikuar, financuar
dhe organizuar) e kétyre funksioneve;

b. Ligji 68/2017 “Pér financat e vetéqeverisjes vendore”, i ndryshuar, i cili e lidh
planifikimin buxhetor me objektivat e politikave publike dhe performancén e
shérbimeve 1 cili n& nenin 36 “Programi buxhetor afatmesém vendor” parashikon
detyrimin q& Programi Buxhetor Afatmesém (PBA) t& pérfshijé edhe informacion pér
objektivat dhe géllimet e politikave t& programeve, si dhe standardet e shérbimeve t&
ofruara nga ¢do program buxhetor dhe nivelin e pé&rmbushjes sé tyre.

c. Ligjnr. 10 296, daté 8.7.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin”, i ndryshuar,
i cili n€ nenin 5 “Menaxhimi financiar dhe kontrolli” e parashikon menaxhimin
financiar dhe kontrollin si nj& sistem politikash, procedurash, veprimtarish dhe
kontrollesh, nép&rmjet t&€ cilave burimet financiare planifikohen, drejtohen dhe
kontrollohen pér t& mundé&suar dhe ndikuar ofrimin me efikasitet dhe efektshméri t&
shérbimeve publike, dhe q& vendoset, ruhet dhe pérditésohet rregullisht nga titullari i
njésisé publike dhe vihet né& zbatim nga i gjithé personeli, me géllim pér t& adresuar
risqet e pér t& dhéné garanci t&€ mjaftueshme se objektivat e njésisé publike do té
arrihen

d. Udhézimi nr. 23, daté 30.07.2018, i cili kérkon g€ njésité e vetéqgeverisjes vendore t&
pérgatisin programin buxhetor afatmesém duke ndjekur rregulla dhe afate t&
pércaktuara, bazuar né buxhetimin sipas programeve dhe performancés.

e. Udhé&zimi nr. 22, daté 13.07.2018, i cili pércakton se monitorimi i buxhetit b&het né&
funksion t& performancés financiare dhe rezultateve té arritura, si dhe t& zbatimit t&
planeve strategjike pérmes buxhetit vjetor.

f. Vendimi i Ké&shillit t& Ministrave nr. 252, daté 20.4.2023, “Pér miratimin e Strategjisé
Ndérsektoriale pér Decentralizimin dhe Qeverisjen Vendore 2023-2030”, i cili e lidh
performancén drejtpérdrejt me Sistemin pér Matjen e Performancés sé& bashkive, pasi
pércakton nevojén pér matje t€ qarté, t&€ standardizuar dhe t& krahasueshme té
performancés si bazé pér pérmirésimin e shérbimeve dhe llogaridhénien né nivel
vendor. NJVV-t€ jan€ pérgjegjése pér ngritjen e njé njésie t&€ vecanté pér vendosjen e
standardeve t€ shérbimeve publike dhe monitorimin e performanceés s& tyre.
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g. Ligji Nr. 115/2024 “Pé&r Buxhetin e Vitit 2025”, i cili pércakton Grantin me Bazé
Performancén (GBP) si njé instrument inovativ financiar q& shpérblen bashkité qé
performojn€ mé& mir€ dhe nxit konkurrencén pozitive mes tyre.

h. Urdhri 1 Kryeministrit Nr. 17, daté 20.2.2023, “Pér krijimin e Grupit Ndérinstitucional
t€ Punés (GNP) pér Hartimin e Propozimeve Ligjore pér Pérmir&simin e Cilésisé s&
Shérbimeve Publike g€ Ofrohen nga Njésit€ e Vetégeverisjes Vendore népérmjet
Sistemit t& Matjes s& Performancés s¢ Shérbimeve Publike”

i. Cdo ligj apo akt nénligjor n& fuqi q& rregullon apo lidhet me performancén e ofrimit
t& shérbimeve n& nivel vendor.

Neni 4
Pérkufizime

N¢ kété Rregullore termat e méposhtém kané kéto kuptime:

1. Funksion: &shté fusha e veprimtarisé, pér t& cilén njésia e vetégeverisjes vendore &shté
pérgjegjése dhe ka kompetencén ligjore pér ta ushtruar lirisht, térésisht apo né njé pjesé té
t1j, n€ pérputhje me ligjet dhe aktet nénligjore né fuqi.

2. Nén-Tregues performance: &shté njé element mé& i detajuar i njé treguesi kryesor, qé
shérben pér ta shpérbéré dhe matur mé saktésisht nj& aspekt t& vecant& t&€ tij. Nén-
treguesit ndihmojné n& kuptimin mé t& thelluar t& performancés, duke dhéné informacion
t€ ndar€ sipas llojit t& shérbimit (publik/privat), zonave gjeografike, gjinive, apo kritereve
té tjera t& disagregimit.

3. Pasaporta e t& dhénés: &shté njé dokument metadata qé nuk pérmban vlera numerike, por
pérshkruan rregullat e ekzistencés, strukturés dhe cilésisé sé& njé t& dhéne, duke siguruar
standardizim dhe pé&rdorim t&€ géndrueshém né proceset ¢ mbledhjes dhe raportimit. Ajo
pérfshin elemente si pérkufizimin e t& dhénés, kodin unik (p.sh. D01-D05), njésiné
matése, frekuencén e mbledhjes, burimin e t& dhé&nés (formular, regjistér ose sistem
operativ), datén e pérditésimit dhe pérgjegjésit pér mbledhje e kontroll. Pasaporta &shté
nj€¢ dokument standardizues q& pérshkruan né ményré t€ detajuar ¢do Tregues té
Performancés (KPI) té pérdorur, duke siguruar qartési, matshméri, krahasueshméri dhe
interpretim t€ unifikuar nga t€ gjithé aktor&t. N& ké&té ményré, pasaporta garanton
pérdorim t€ sakté dhe t&€ pérséritshém t& ¢do treguesi né procesin e monitorimit dhe
vlerésimit.

4. Pasaporta e Treguesit &shté dokumenti standardizues i cili pérshkruan t& gjitha elementet
thelbé&sore pér matjen dhe interpretimin e njé treguesi. Ajo pérfshin kodin e treguesit,
formulén e llogaritjes, burimet e t& dh&nave pérbérése t& marra nga pasaportat pérkatése
t€ t&€ dhénave, njésiné matése, frekuencén e pérditésimit, lidhjen e treguesit me politikat
sektoriale dhe objektivat e zhvillimit t& géndrueshém (SDG-t&), si edhe disagregimet e
nevojshme sipas njésive administrative apo gjinisé kur éshté e aplikueshme. Metodologjia
shogéruese e pasaportés s& treguesit pérshkruan ményrén e mbledhjes, p&€rpunimit dhe
verifikimit t& t& dhénave, duke siguruar konsistencé dhe cilési né monitorimin e
performancés.
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5. Regjistri 1 t&€ Dhénave t&€ Shérbimeve: &shté njé sistem i organizuar, zakonisht né formé
baze t€ dhé&nash ose dokumenti t& standardizuar, ku regjistrohen, kategorizohen dhe
pérshkruhen né€ ményré t& detajuar té gjitha shérbimet q& ofron njé institucion publik ose
privat. Ai pérmban informacion t& plot& dhe t& unifikuar pér secilin shérbim—qéllimin,
pérshkrimin, proceset, aktorét pérgjegjés, afatet, dokumentet e nevojshme dhe treguesit e
performanc&s—me synimin pér té siguruar transparencé, standardizim operacional dhe
efikasitet né ofrimin e shérbimeve. Regjistri shérben si instrument referimi pér punonjésit
dhe publikun, duke mundésuar qé ecuria e shérbimeve t& jeté e dokumentuar qartg, bazuar
né t&€ dhéna t& pasqyruara saktésisht g€ pérmirésohen né ményré sistematike. Regjistri i
nj€ shérbimi pérmban nj& numér t& caktuar t& dhénash dhe treguesish q& bashkia i gjykon
t& domosdoshme pér raportimin e shérbimit dhe qé derivojné nga dokumenta té
planifikimit vendor, si plan shérbimi etj., dokumenta strategjike kombétare, si dhe
praktika pune t& bashkisé. T& dhénat e regjistrit t& shérbimeve shoqérohen me formate
dhe procese standarde, t& cilésuara né rregulloren e t€ dhénave, té cilat garantojné cilésing
e kétyre t& dhénave.

6. Sistemi 1 Matjes dhe Raportimit s& Performancés: &sht& mekanizmi kombétar dhe vendor
pér mbledhjen, pérpunimin dhe analizimin e t& dhénave pér ofrimin e shérbimeve nga
bashkitg, i cili pérfshin nj& grup treguesish dhe nén-treguesish té& standardizuar qé
pérdoren pér t& krahasuar performancén e bashkive, pér té rritur transparencén,
llogaridhénien dhe pér t& mbéshtetur vendimmarrjen e bazuar né t& dhéna, sipas kuadrit
ligjor né fuqi.

7. Skedat e Treguesve: Skedat e Treguesve jané instrumenta standardizues t€ pérdorur né
sistemet e monitorimit dhe raportimit t& perfomancés pér t&¢ dokumentuar né ményré té
ploté dhe t&€ unifikuar secilin tregues. Ato shérbejné si fleté-referimi ku pérshkruhen té
gjitha elementet pérbérése t& njé treguesi—qéllimi, pérkufizimi, formula e llogaritjes,
burimet e t& dhénave, frekuenca e matjes, pérgjegjésit institucionalé dhe kufizimet
metodologjike—me ggllim gé treguesi t& interpretohet dhe pérdoret n& ményré t& njéjté
nga t€ gjithé aktorét. Skedat e treguesve konsiderohen instrumenta themeloré pér siguriné
e cilésisg, sepse standardizojné ményrén e matjes dhe raportimit, rrisin transparencén,
reduktojné gabimet n& mbledhjen e t& dhénave dhe mundésojné krahasueshméri brenda
dhe ndérmjet institucioneve.

8. Standarde minimale kombé&tare: nénkupton qé& shérbimet e ofruara nga bashkité, duhet t&
plot€sojn& nj& nivel bazé t& pranueshém né termat e cilésisé, sasisé dhe aksesit pér t&
gjithé qytetarét, né& bazg t& nenit 33 té ligjit nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, i
ndryshuar.

9. Shérbime Publike Vendore: jané shérbime me interes t& pérgjithshém publik, t& cilat
ofrohen pér komunitetin nga bashkité, né ményré t€ vazhdueshme, me ¢mime té
pérballueshme, sipas standardeve minimale kombétare, t& pércaktuara me ligj apo me
akte t& tjera normative, né pérputhje me funksionet e pércaktuara nga ligji nr. 139/2015
“Pér vetéqeverisjen vendore”, i ndryshuar, dhe qé pérfshijng, ndér t& tjera, ndricimin
publik, arsimin parashkollor dhe g¢erdhet, mbrojtjen sociale, menaxhimin e mbetjeve,
pyjeve e kullotave dhe yjitjen dhe kullimin etj.
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10. T€ dhéna: jan& informacione numerike (statistika mbi popullsing, buxhetin, shkollat etj.)
ose cilésore (planifikime, raporte, dokumente strategjike) t& mbledhura nga burime
zyrtare t€ bashkisé ose institucione t& tjera, & shérbejné si bazé pér llogaritjen e
treguesve t€ performancés, dhe g€ jané t& domosdoshme pér analizén dhe raportimin e
performancés.

11. Tregues performance: &sht& nj& matje q& pérdoret pér t& vlerésuar suksesin ose pérparimin
e nj€ procesi dhe q& mund t& pérdoret pér t& gjurmuar arritjet kryesore t& performancés, t&
tilla si performanca financiare, kénagésia e klientit, produktiviteti i punonjésve ose
efikasiteti operacional, ose buxhetor / financiar dhe pér té pércaktuar nése synimet ose
objektivat po pérmbushen.

KREU II
PARIMET

Neni 5
Parimet bazé t& matjes dhe raportimit t& performancés

1. Parimet bazé t&€ matjes dhe raportimit t& performancés jané:
a. transparenca dhe llogaridhénia;
b. saktésia dhe integriteti i t& dhénave;
c. pérgjegjésia;
¢. vazhdueshméria dhe krahasueshméria.

Neni 6
Transparenca dhe llogaridhénia

1. Raporti vendor 1 performancés publikohet né fagen zyrtare t& internetit t& bashkisé, n& njé
rubriké lehtésisht t& aksesueshme pér publikun.
2. Dokumentet/raportet i paragiten Ké&shillit Bashkiak pér njohje/informim.

Neni 7
Saktésia dhe integriteti 1 t& dhénave

1.0rganet dhe njésité pérgjegjése pér matjen dhe raportimin e performancés né Bashki i
kushtojné rénd&si t€ vecanté:
a) mbledhjes dhe verifikimit té t& gjitha t& dhénave té ruajtura sipas formateve dhe
proceseve t& cilésuara né rregulloren e t& dhénave.

b) saktésisé dhe cilésisé sé t& dhénave gé& nevojiten t&€ mblidhen, analizohen dhe
raportohen g& mbéshtetet nga rregullorja e t&€ dhénave;

c) respektimit t& procedurés dhe afateve pér matjen dhe raportimin e performancés dhe
¢do raportim tjetér t& lidhur me performancén.
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Neni8
Pérgjegjésia

1. Organet/njésité e bashkisé jan& pérgjegjés pér matjen dhe raportimin e performancés,
sipas detyrave n& kété rregullore, kuadrin ligjor né fuqi si dhe pérshkrimet e punés.

2. Cdo njési ka pérgjegjési t& ploté pér saktésing, térésiné dhe dérgimin né kohé t& t&
dhénave pér matjen dhe raportimin e performancés né Bashki.

Neni 9
Vazhdueshméria dhe krahasueshméria e té€ dhénave

1. Organet/njésité e bashkis& mbledhin né ményré aktive t& dhénat e nevojshme/kérkuara
pér matjen dhe raportimin e performancés né Bashki. Ato jané pérgjegjése pér ruajtjen e
té dhénave t& performancés sé ¢do viti sipas formateve t&€ kérkuara.

2. Organet/njésité e bashkisé¢ marrin masa q&, sipas rastit, né raporte/dokumente t&
pérgatitura sipas késaj Rregulloreje, t& pérfshijné t& dhéna t& krahasueshme.

KREU III
STRUKTURAT PERGIJEGIJESE PER MATJEN DHE RAPORTIMIN E PERFORMANCES

Neni 10
Strukturat pérgjegjése pér matjen dhe raportimin e performancés

1. Strukturat pérgjegjése pér matjen dhe raportimin e performancés né Bashki pérfshijné
strukturat pérgjegjése né€ bashki, institucionet e wvarésisé s& bashkisé, njésité
administrative dhe/ose nénndarjet e tjera t& bashkisé, si dhe ¢do subjekt privat gé ka
lidhur kontraté me Bashking pér ofrimin e shérbimeve publike né bashki.

2. Strukturat pérgjegjése né bashki pérfshijné:

Kryetari i Bashkisg;

Sekretari i Pérgjithshém;

Drejtuesi I Drejtorisé pérgjegjése pér Performancén;

Koordinatori i Performancés;

Specialisti/ét e Njésisé t& Performancés;

Njésité/strukturat e ofrimit t& shérbimeve, sipas strukturés s& bashkisg;

Njésité/strukturat e tjera t& shérbimeve mbéshtetése, sipas strukturés sé€ bashkisg.

oo o 0 o

Neni 11
Pérgjegjésité e Kryetarit t& Bashkisé

1. Kryetari i Bashkis¢ ushtron detyrat si vijon:
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a. miraton Raportin Kombétar t&¢ Performancés s¢ Bashkisé, raportin vijetor t&
performancés s& bashkisé, aplikimin pér Grantin me Bazé Performance (GBP), si
dhe ¢do dokument/raport tjetér qé lidhet me matjen dhe raportimin e performancés.

b. dérgon zyrtarisht Raportin Kombétar t& Performancés sé Bashkisé prangé AMVVsé
dhe aplikimin pér Grantin me Baz& Performance (GBP) sipas shpalljes zyrtare té
AMVVsE.

c. eméron koordinatorin e performancés pér Raportin Kombétar t& Performancés sé
Bashkisé;

¢. miraton urdhrin e brendshém pér ngritjen e grupit t& punés pér hartimin e raportit

vjetor dhe raportit kombétar t& performancés sé bashkisg;

d. miraton listén e fushave t& pérgjegjésisé sé bashkisé pér t& cilat hartohet raporti i
performancés dhe listén e treguesve t& performancés sipas fushave t& miratuara, pér
raportin vjetor t&€ performancés sé& bashkisg;

dh. paraget komente/kundérshti né lidhje me t& dhénat e publikuara nga AMVVja né

Raportin Kombétar t& Performancés s& dérguar nga Bashkia, né lidhje me t& dhénat e
shpallura nga AMVVja né kuadrin e procesit t& aplikimit pér Grantin me Bazg
Performance (GBP), kur ato nuk pérputhen apo jané né kundérshtim me t&é dhénat e
raportuara zyrtarisht nga bashkia;

e. miraton, nénshkruan dhe dérgon pér informim dhe diskutim né Késhillin Bashkiak
Raportin Vjetor t& Performancés sé Bashkisé.

&. siguron qé& konkluzionet/rekomandimet e Raportit Vjetor t& Performancés t&€ merren

né konsideraté né hartimin e PBA-s€, buxhetit vjetor dhe dokumenteve t& tjera
strategjike t& Bashkisé.

Neni 12
Pérgjegjésité e Sekretarit t& Pérgjithshém
1. Sekretari i Pérgjithsh&ém ushtron detyrat si vijon:
a. bashkérendon punén me t& gjitha strukturat, né nivel vendor dhe gendror, né funksion
té€ realizimit t&€ procesit pér matjen dhe raportimin e performancés;
b. vleréson projekt-raportet vjetore dhe kombétare t&€ Performancés sé Bashkisé, dhe
aplikimin pér GBP, rishikon pérputhshmériné mes objektivave t& planifiknar dhe
rezultateve faktike, vleréson realizimin e objektivave t& programeve buxhetore, si
dhe jep komente dhe udh&zime pér pérmirésimin e tyre;
c. informon Kryetarin e Bashkisé kur vler&son se ka mospérputhje né& lidhje me t&
dhénat e shpallura/publikuara nga AMVYV pér raportimet apo aplikimet me bazé&
performancén t& Bashkisé;
¢. prezanton, me mbéshtetjen e Pérgjegjésit t€ Njésis¢ s€ Performancés dhe/ose drejtues
t€ njésive t& shérbimeve t& bashkis€, Raportin Vjetor t& Performancés né Késhhill
Bashkiak;

d. koordinon takimet ndérinstitucionale né lidhje me performancén e bashkisg, sipas
kérkesés s€ drejtuesit t& njésisé s€ performancés né Bashki dhe miratimit t& Kryetarit
t€ Bashkisé.

Neni 13
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Pérgjegjésité e njésive/strukturave pérgjegjése t& ofrimit t& shérbimeve dhe té strukturave
mbéshtetése

1. Cdo njési/strukturé pérgjegjése e ofrimit t& shérbimeve/mbéshtetése né bashki ushtron
detyrat si vijon:

a. 1dentifikon dhe i propozon njésisé sé& performancés né bashki listén e fushave dhe
treguesve t€ matjes dhe raportimit t& performancés pér raportin vjetor t& performancés
s€ bashkisg, me géllim procedimin e métejshém pér miratim;

b. mbledh, analizon, dhe raporton t& dhénat sipas fushés pérgjegjése funksionale té tyre

c. plot&€son me t&€ dhéna t& sakta Skedén e Performancés s& Shérbimit (Shtojca 3)

¢. Plot&simi me t& dhénat e kérkuara nga Njésia e Performancés pér Raportin Kombétar
t& Performancés né pérputhje me Manualin e Matjes s& Performancés sé Bashkive t&
pérgatitur nga AMVV dhe né koordinim t& ngusht& me kété njési.

d. propozon ndryshime né Skedén e Performancés s& Shérbimit, duke shtuar t& dhéna té&
tjera t&€ shérbimit q& nuk pérmbahen né skedé, hequr t&€ dhéna q& nuk i pérkasin
shérbimit, korrigjuar vlera t& t& dhénave té raportuara, kur konstatohet se jané t&
pasakta.

dh. Cdo ndryshim i propozuar duhet t’i komunikohet dhe argumentuara me shkrim
Njésia e Performancés dhe t€ miratohet prej tij.

e. Njésité nuk mund t& heqin t& dhéna nga Skeda e treguesve qé i pérkasin kategorive
SMP. Kéto t& dhéna jané t&€ detyrueshme pér t’u plotésuar.

€. dérgon tek Njésia e Performancés/Koordinatori i Performancés Skedén e performancés

s& shé&rbimeve t€ plot€suar dhe t& nénshkruar nga drejtuesi i njésisé brenda afateve t&
pércaktuara né Shtojcén 1 dhe 2 bashkélidhur késaj Rregulloreje

f. verifikon dhe garanton cilésing e t& dhénave sipas fushé&s pérgjegjése funksionale t&

saj .

u paraqet kérkesa pé&r mbledhjen e t&€ dhénave sipas fushé&s pérgjegjése funksionale t&

saj, institucioneve/strukturave t& tjera publike apo private, sipas rastit kur kéto t&

fundit jan& hartuesit, pérpunuesit apo mbajtésit e kétyre t& dh&nave;

h. né rast t&€ pamundésisé pér plotésimin e njé pjese t& t& dhénave, njésia paraget me
shkrim arsyet objektive dhe masat korrigjuese t& nevojshme pér zgjidhjen e
problematikave t& konstatuara

1. siguron mbledhjen dhe verifikimin e t& dh&nave t& shérbimit dhe administrimin e
regjistrit pérkatés, sipas rregullores pér t&€ dhénat.

j. ndérmerr t€ gjitha masat/veprimet e nevojshme pér konfirmimin pérfundimtar para
miratimit t€ raportit t& t& dh&nave sipas fushés pérgjegjése t& tyre

k. njihet me draft-raportin/dokumetin e ploté t& hartuar né nivel bashkie dhe paragesin
komente, sugjerime ose kérkesa pér ndryshime sipas rastit, brenda afateve t&€ kérkuara.

. merr pjesé n& takimet e organizuara nga Njésia e Performancés mbi t& dhénat dhe
treguesit e raportuara t& performanceés.

U]

Neni 14
Njésia e performancés
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1. Njésia e Performancés ka pérgjegjési t& ploté pér organizimin e punés pér hartimin dhe
realizimin, sipas procedurés, formateve dhe afateve t& pércaktuara nga AMVVja pér raportin
kombétar, dhe ato t& pércaktuar manualin e raportit vjetor pér raportin vjetor t& Bashkisé, ose
né akte ligjore apo nénligjore sipas rastit pér dokumente/raporte té tjera.

2.Njésia e Performancés, pérgatit, sipas kontributeve t&€ njésive/strukturave pérgjegjése,
variantin e bashkuar tg:

Raportit Vjetor t€ Performancés sé& Bashkisg;

Kontributit t€ bashkis& n& Raportin Kombétar t& Performancés s¢ Bashkive;

aplikimit pér GBP;

t& dhénave t& performancés pér Buxhetin Vjetor dhe PBAng;

raporteve tematike dhe ad-hoc, sipas kérkesés s& Kryetarit, Sekretarit t& Pérgjithshém
ose Késhillit Bashkiak.

3.Njésia e Performancés kontribuon né hartimin e buxhetit vjetor dhe PBA-s& sé& bashkisé
népérmjet treguesve t&€ performancés pér programet buxhetore.

4. Njésia e Performancés mbéshtet me t& dhéna apo analiza q& jané pjesé e databazés sé
performancés pér kontributin né pérgatitjen e dokumenteve specifike, t& tillé si plani social,
plani i mbetjeve, planifikimi i territorit, etj.

P o o P

5. Njésia e Performancés ofron mbéshtetje metodologjike dhe trajnim pér pérmirésimin e
cilésisé t& t& dhénave t& raportura nga njésité e shérbimit

6. Njésia e Performancés &shté pérgjegjése pér verifikimin e cilésisé té t& dhénave t&
raportuara nga njésité e shérbimit pér hartimin e raporteve t& lartpérmendura si dhe pér té
gjitha t€ dhénat e regjistrit t& shérbimit.

Neni 15
Pérgjegjésité e Drejtuesit t& Drejtorisé pérgjegjése pér performancén (Bashkité saktésojné
emértesén e késaj Drejtorie sipas strukturés sé tyre)

1. Drejtori i drejtorisé pérgjegjése pér performancén ushtron detyrat si vijon:
a. Vleréson draft-raportet dhe setin e treguesve t& performancés (SMP, tregues vendorg)
dhe jep udhé&zime pér pérmirésimin e tyre, sipas nevojés;
b. Siguron q& konkluzionet e Raportit t& Performancés té integrohen né dokumentet
strategjike dhe PBA;
¢. Dérgon pér miratim tek Sekretari i Pérgjithshém draft-Raportin  Vjetor t&
Performancés sé Bashkisé.

Neni 16
Pérgjegjési i Njésis€ s& Performancés

1. N& rastet kur njésia e Performancés &shté e organizuar né& nivelin e sektorit, pérgjegjési i
Njésisé s€ Performancés ushtron detyrat si vijon:
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a. Eshté pérgjegiés pér koordinimin dhe organizimin e pérgjithshém t& procesit té
menaxhimit t€ performancés dhe pérgatitjen e Raportit Vjetor t& Performancés sé
bashkisé me t& gjitha njésité dhe organet e Bashkisé.

b. Eshté pérgjegjés pér ndértimin, mirémbajtjen, administrimin dhe ruajtjen e Regjistrit t&
t€ Dhénave t& Shérbimeve.

c. Eshté personi i vetém i autorizuar pér t& ndryshuar (modifikuar ose fshiré) t& dhénat n&
Regjistér, pasi ndryshimet jané miratuar me shkrim nga njésité burimore.

¢. Shqyrton ¢do kérkesé zyrtare t& njésive pér ndryshimet né Regjistér dhe krijon versione
té reja t& Regjistrit me datén e ndryshimit.

d. Ideérgon njé kopje t& Regjistrit ¢do njésie q& paraqget kérkesé zyrtare.

dh. Kryen verifikime t& cilésisé sé t& dhénave duke pérdorur metoda t& njohura t&
kontrollit t& cilésisé.

e. N& rast dyshimi pér sakt€siné e t& dhénave, informon njésiné pérgjegjése dhe
ndérvepron deri né sqarim dhe korrigjim.

€. U dérgon njésive t& shérbimeve né bashki, formatet apo Skedat e Treguesve pér
plotésim, sipas formateve né manualet pérkatése;

f. Pérgatit Draft-Raportin Vjetor t¢ Performancés s&é Bashkisé, sipas p&rmbajtjes sé&
formateve t€ miratuara, dhe ia dérgon Drejtuesit t& njésisé s& performancés pér
konfirmim;

g. Organizon takime, sipas nevojés, me t& gjitha njésité e Bashkisé pér t&é diskutuar té
dhénat, treguesit dhe rezultatet e Raportit t& Performancés, dégjon komentet e njésive
dhe reflekton ndryshimet e dakordésuara né raportin final;

gj. I dérgon njésisé pérgjegjése pér fagen zyrtare t&€ internetit Raportin Vjetor t& miratuar

pér publikim.
2. NE rastet kur Bashkia nuk ka njé sektor t&¢ dedikuar pér performancén, detyrat sipas
pikés 1 t&€ kétij neni kryhen nga personi i ngarkuar me pérgjegjési nga Kryetar i Bashkisg.

Neni 17
Specialisti i nj€sisé s& Performancés

1. Specialisti i njésisé s& Performancés ushtron detyrat si vijon:

a. pérgatit dokumentacionin e nevojshém pér hartimin, administrimin dhe ruajtjen e
Regjistrit t& t& Dhénave t& Shérbimeve, sipas detyrave t&€ 1éna nga pérgjegjési i njésisé
s& performancés.

b. Regjistron né Regjistrin ¢ Shérbimeve té dhénat nga Skedat e Treguesve té firmosura
dhe t€ dérguara zyrtarisht dhe ndryshimet e miratuara me shkrim nga pérgjegjési i
njésisé s& performancés dhe njésité/ strukturat pérgjegjése té ofrimit t& shérbimeve.

c. Kryen verifikime t& cilésisé s€ t&€ dhénave dhe, kur véren pasaktési, informon
Pérgjegjésin e Njésisé.

¢. Pérgatit Skedat e Treguesve pér ¢do program buxhetor, sipas formateve né manualet
pérkatése, dhe ia dorézon pérgjegjésit té njésisé pér dérgim tek njésité.

d. Mbledh Skedat € Treguesve dhe formatet financiare t& plotésuara, verifikon plotésimin
dhe, né& rast manggsish, koordinon rishikimin me njésité.
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dh. Regjistron t& dhénat né dokumentin pé&rmbledhés pér raportimin kombétar/SMP dhe
Regjistrin e t&€ Dhénave t&€ Shérbimeve.

e. Pérdor t& dhénat e Regjistrit dhe té dhénat financiare pér té hartuar materialin pér
raportimin kombétar/SMP, Draft-Raportin e Performancés, draft-aplikimin pér GBP
apo dokumente/raporte t& tjera dhe ia dérgon pérgjegjésit t& njésisé s& performancés
pér miratim.

€. Merr pjesé né takime dhe prezantime né komisionet e Ké&shillit Bashkiak, sipas
udhé&zimeve t& pérgjegjésit t€ njésisé s& performances.

Neni 18
Koordinatori 1 Performancés

1. Koordinatori i performancés kryen detyrat si vijon:

a. Eshté pérgjegjés pér koordinimin dhe organizimin e pérgjithshém té procesit t&
menaxhimit t& performancés dhe pérgatitjen e Raportit Kombétar t& Performancés sé
bashkis¢ me t& gjitha njé&sité dhe organet e Bashkisé.

b. Dérgon zyrtarisht skedat e treguesve tek njésité pérgjegjése pér shérbimet né bashki
pér plotésim.

c. Mbledh dhe verifikon ploté€simin e t& dhénave t&€ performancés, saktésing e t&€ dhénave
té raportuara, duke pérdorur pasaportén e t& dhénave.

¢. Ndérvepron me njésité pérgjegjése pér shérbimet pér korrigjimin e mangésive dhe

pérmirésimin e saktésisé s& t& dhénave, sipas nevojés.

d. Regjistron t& dhé&nat né& Skedat e Treguesve t& performancés:

dh. Pérgatit materialin pérfundimtar pér raportim tek AMVV, né formatin e kérkuar

(shkresé zyrtare dhe materiali i printuar);

e. Dérgon materialin pé€rfundimtar tek Kryetari i Bashkis€ pér miratim / raportim pér
performancén e bashkisg né& nivel kombétar t& AMVYV.

KREU IV
PROCEDURA PER MATJEN DHE RAPORTIMIN E PERFORMANCES SE BASHKISE

Neni 19
Raporti Kombétar i Performancés

1.Raportimi 1 bashkis€ si pjes€¢ e Raportit Kombétar t& Performancés sé Bashkive prané
AMVYV &éshté pjesé e Raportit Kombétar t& Performancés s& Bashkive g¢ AMMYV realizon me
qéllim pasjen e njé pamje t& pérgjithshme t& realizimin nga bashkité t& funksioneve té tyre
sipas ligjit.

2.Bashkia e raporton t& dh&nat né funksion t& hartimit t& Raportit Kombétar t& Performancés
s¢ Bashkive n& pérputhje me Manualin/udhézimet ¢ AMVYV, pasaportat e treguesve té&
performancés dhe t& dhénat bazg t& llogaritjes s& tyre.

Neni 20
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Raporti Vjetor i Performancés s& Bashkisé

1. Raporti vjetor i performancés s& Bashkis€ pasqyron né ményré té strukturuar performancén
e bashkis€ n& fusha funksionale dhe shérbime t& saj bazuar né tregues t& standardizuar sipas
SMP Kombétare, tregues té tjeré vendoré t& pérzgjedhur nga bashkia, si dhe nén-tregues té
detajuar, t€ cilét ofrojn& nj& pasqyré t& qarté mbi aksesin e qytetaréve né shérbime, cilésing
dhe kapacitetet e tyre, si dhe barazin€ ndérmjet grupeve t€ ndryshme shogérore.
2. Raporti vjetor i performancés sé& shérbimeve t&€ Bashkisé ka pér géllim t&:
a. ndjeke arritjen e qéllimeve dhe objektivave t& shérbimeve népérmjet krahasimit t&
treguesve t& planifikuar me rezultatet faktike dhe trendin e viteve t& méparshme;
b. sigurojé informacion t€ besueshém q& i shérben p&rmirésimit t& ofrimit t& shérbimeve
bazuar n& performancé;
c. evidentojé nése realizimi i objektivave &shté né pérputhje me synimet e pércaktuara
né dokumentet strategjike, PBA dhe buxhet;
¢. mbéshtesé procesin e vendimmarrjes pér rialokim burimesh, rishikim politikash dhe
planifikim afatmesém dhe afatgjaté.

Neni 21
Raporte/dokumente t& tjera

1. Bashkia realizon/harton dokumente/raporte t& tjera sipas kérkes&s apo parashikimeve
ligjore.

Neni 22
Periudha e matjes dhe raportimit t&€ performancés dhe cikli i punés

1. Matja dhe raportimi i performancés i referohet njé viti kalendarik.

2. NE fund t& ¢do viti buxhetor t& mbyllur Bashkia harton raportin e performancés, i cili,
pér efekte krahasimi dhe analize t& tendencés, pérfshin edhe t& dhé&nat pér dy vitet
pararendése.

3. Njésia pérgjegjése e Performancés fillon pérgatitjen e Raportit Vjetor menj&heré pas
mbylljes zyrtare t€ vitit buxhetor, duke respektuar afatet e pércaktuara

4. Cikli vjetor i menaxhimit t& performancés pérfshin:

a. planifikimin dhe shpérndarjen e Skedave t& Treguesve;

b. mbledhjen dhe verifikimin e t& dhénave;

c. pérgatitjen e Regjistrit dhe materialeve pér raportimin kombétar;

¢. pérgatitjen e Raportit Vjetor t&€ Performancés;

d. miratimin /njohje nga Kryetari i Bashkisé;

dh. diskutimin né Késhillin Bashkiak;

e. publikimin dhe pérdorimin e raportit né proceset e planifikimit dhe buxhetimit.

Neni 23
Procedura e hartimit t& raporteve t& matjes s€ performancés
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1. Bashkia harton raportet e matjes s€ performancés né pérputhje me procedurén e
parashikuar né Shtojcén 1 dhe 2 bashkélidhur késaj Rregulloreje.

KREU V
KOMUNIKIMI

Neni 24
Komunikimi me struktura brenda bashkisé

1. Njésia e Performancés mbledh t& dhéna nga njésité pérgjegjése t€ shérbimeve, njésité
administrative; apo institucionet e varésisé sé Bashkisé.

2. Struktura burimore t& t& dh&nave brenda aparatit t& bashkisé, ndér té tjera, jang:
a. Drejtoria e Burimeve Njerézore;
b. Drejtoria e Financés dhe Buxhetit;
c. Drejtoria e Shérbimeve Publike;
¢. Drejtoria e Arsimit dhe Rinisg;
d. Drejtoria e Zhvillimit Ekonomik;
dh. Drejtoria e Planifikimit dhe Zhvillimit t& Territorit;
e. Drejtoria e Bujgésisé/Turizmit
€. Drejtori t€ tjera t& pérfshira né procesin e performancés

3. Struktura burimore né& varési t& bashkisé jan&, ndér té tjera:

a. gendrat sociale;

b. c¢erdhet dhe kopshtet;

c. gendrat kulturore dhe sportive;

¢. Policia Bashkiake;

d. shérbimi zjarrfikés dhe shpétimi;

dh. inspektoriate vendore;
e. agjenci shérbimi n& varési.

4. Komunikimi pér mbledhjen e t& dhé&nave nga struktura brenda aparatit béhet p&rmes
Drejtorit t& Drejtoris€ pérgjegjése pér Performancén/Pérgjegjésit t& Njésisé sé
Performancés/ Koordinatorit t& Performancés. Komunikimi me institucionet e varésisé
bé&het pérmes Sekretarit t& Pérgjithshém, sipas procedurave t& brendshme t& bashkisé.

Neni 25
Komunikimi me struktura jashté bashkisé

1. Njésia e Performancés mbledh t& dhéna edhe nga struktura jasht& bashkisé, si:
INSTAT;

Zyra e Regjistrimit t€ Pasurive t& Paluajtshme (ZRPP / ASHK;

Drejtorité€ Rajonale t& Arsimit (DAR)

. Enti Rregullator i Ujit (ERRU);

Agjencia pér Zhvillimin Bujgé&sor dhe Rural AZHBR

dh. institucione sektoriale t& linjés;

pwo o o P
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e. Institucione t& pavarura.
2. Komunikimi formal pér sigurimin e t& dhénave kryhet pérmes Sekretarit t& Pérgjithshém
t€ Bashkisé, me shkresa zyrtare dhe, sipas rastit, kérkesa pér informacion publik.

KREU VI
TRAJNIMIDHE MONITORIMI

Neni 26
Trajnimet

1. Bashkia, pérmes Drejtorisé sé¢ Ligjore dhe Shwrbimeve Organizative Burimeve si
Drejtori pérgjegjése pér Performancén, siguron trajnime periodike pér personelin € njésisé
s€ Performancés, drejtuesit e njésive dhe personat pérgjegjés pér raportimin té t& dhénave.

2. Njésia e Performanc&s propozon dhe organizon periodikisht trajnime dhe sesione
orientuese pér personat pérgjegjés t& raportimit t& t& dhénave né ¢do drejtori/njési, duke u
pérgendruar né metodologjiné e mbledhjes dhe llogaritjes s& treguesve dhe pérdorimin e
formateve standarde (Skedat e Treguesve, formatet financiare, regjistrat elektroniké).

3. Trajnimet pérfshijné temat/céshtjet si SMP dhe indikatorét e fushave pérkatése, buxhetimin

me performancg, teknikat e mbledhjes dhe analizés sé t& dhénave, pérdorimin e

sistemit/dashbordeve t& performancés.

Neni 27
Monitorimi dhe sigurimi i cilésis€ s& t& dhénave t& performancés

1. Cilésia e t& dhénave t& performancés (saktésia, plotésia, koherenca dhe aktualiteti i
tyre) €shté pérgjegjési e drejtpérdrejté e titullarit t&€ ¢do drejtorie/njésie burimore g&
prodhon dhe raporton t& dh&na pér Njésiné e Performancés.

2. Cdo drejtori/njési burimore &shté e detyruar t& zbatojé procedura t& brendshme
verifikimi (“kontroll i katér syve” ose ekuivalent), si dhe rregulloren e t&€ dhénave
pérpara dérgimit t& t€ dhénave tek Njésia e Performancés, duke siguruar gé:

a. t& dhénat jan€ né€ pérputhje me burimet zyrtare (regjistra, sisteme elektronike,
pasqyra financiare, dokumente arkivore);

b. nuk ka mospérputhje ndérmjet tabelave, nén-treguesve dhe totalit;

¢. njésité matése, periudhat kohore dhe ményra e llogaritjes jan& né pérputhje me
pasaportat e treguesve t&€ SMP dhe udhézimet e AMVV pér raportin kombétar dhe
rregulloren e t& dhénave pér raportin vendor.

3. Kur t& dhénat bazohen né& informacion t€ siguruar nga institucione té€ tjera (p.sh.
INSTAT, institucionet arsimore, institucione té tjera sektoriale), titullari i
drejtorisé/njésisé burimore:

a. siguron validimin paraprak té tyre pérmes krahasimit me burimin zyrtar;
b. ruan dokumentacionin mbéshtetés (shkresa zyrtare, e-mail zyrtar, raporte, baza té
dhénash) si pjes€ e dosjes s& kontrollit t& cilésisg;
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c. garanton g€ ¢do ndryshim i mévonshém i komunikuar nga institucioni burim
reflektohet pa vonesé né t€ dhénat e raportuara.

4. Te gjitha t€ dhénat q& i dérgohen Njésisé sé Performancés duhet t& jené t& firmosura
dhe t& vulosura nga titullari i drejtorisé/njésisé pérkatése, duke konfirmuar se jan&
verifikuar dhe se drejtoria mban pérgjegjési pér saktésiné dhe integritetin e tyre.

5. Pérgjegjési/ Drejtori i Njésisé sé Performancés, pérmes Njésisé s& Performancés,
gshté pérgjegjés sipas rastit pér monitorimin horizontal t& cilésisé s& t€ dhénave t&
raportuara nga t€ gjitha njésité, duke:

a. kryer kontrolle cilésie (verifikime logjike, krahasime ndér vite, krahasime
ndérmjet burimeve t&€ ndryshme);
1dentifikuar mospérputhjet ose pasaktésité e mundshme;
kthyer pér rishikim tek njésité burimore t€ dhénat qé rezultojné té paplota, té
pasakta ose t€ pajustifikuara.

6. Ngé rast se Njésia e Performancés konstaton pasaktési ose mospérputhje né té dhénat e
raportuara, 1 dérgon drejtorisé/njésisé burimore njé njoftim zyrtar pér korrigjim.
Titullari i njésis€ i cili ka dérguar t& dhénat &sht& i detyruar t& rishikojé, dhe té&
rikthejé t&€ dhénat e korrigjuara brenda njé afati jo mé té gjaté se 5 (pes€) dité€ pune,
pérveg rasteve kur kérkohet validim nga institucione t& jashtme.

7. Procedurat e kontrollit t& cilésisé s& t& dhénave, si né nivel njésie ashtu edhe né& nivel
Njésie Performance, duhet t& dokumentohen pé&rmes listave t& kontrollit (check-list),
procesverbaleve, t& cilat ruhen si pjesé e dosjes s& Raportit Vjetor t& Performancés
dhe raportimit kombé&tar/SMP.

KREU VII
DISPOZITA TE FUNDIT

Neni 28
Zbatimi i Rregullores dhe masat disiplinore

1.Zbatimi 1 k&saj rregulloreje monitorohet nga Sekretari i Pérgjithshém dhe Kryetari i
Bashkisg.

2.Mospérmbushja e detyrimeve t& pércaktuara né kété nen nga titullarét e njésive/drejtorive,
pérfshiré raportim t& pasaktg, t& paploté ose t& vonuar té t& dhénave té performancés, trajtohet
sipas legjislacionit n& fuqi pér pérgjegjésiné administrative dhe disiplinore né administratén
publike.

Neni 29
Ndryshimi i rregullores

1. Kjo Rregullore rishikohet né rastet kur:
a. ndryshon kuadri ligjor/nénligjor n& fushén e vet&geverisjes vendore, buxhetimit me
performancé dhe sistemit t€ matjes dhe raportimit t€ performancés;
b. miratohen politika t& reja vendore apo kombétare t€ lidhura me sistemin e matjes dhe
raportimit t€ performancés;
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c. ndryshojné procedurat kombétare t& sistemit t€ matjes dhe raportimit t& performancés;
¢. pérshtaten indikatorg t& rinj, formate t& reja raportimi ose metodologji t& reja matjeje;
d. konstatohet nevoja pér pérmirésim nga praktika.

2. Ndryshimet e késaj Rregulloreje miratohen nga Késhilli Bashkiak.

Neni 30
Njohja me Rregulloren

Rregullorja publikohet n€ fagen e internetit t& Bashkisé dhe i béhet me dije ¢do punonjési té
ri né Bashki.

Neni 31
Hyrjané fuqi

Kjo rregullore hyn né& fuqi brenda 10 ditéve nga shpallja e saj.

Kryetari i Bashkisé
(Emé&r Mbiemér)

Adresa “Sheshi Lord BAJRON”, Web:www.tepelena.gov.al, email info@tepelena.gov.al



SHTOJCAT

Shtojca 1. Procesi i hartimit té raportit kombétar té performancés

FAZA  PERGIEGJESIA | KUSHEKRYEN
1. Nisja dhe V'Udhéheqjae - Kryetari i Bashkisé
Organizimi = procesit
paraprak
| Koordinimi . Sekretari i Pérgjithshém/
institucional
- Koordinatori i
- performancés

Drejtimi teknik | Dejtori i Drejtorisé

pérgjegjése pér
Performancén
. Rritje Njésia e Performancés/
kapacitetesh - Burimet njerézore/
' - AMVV/aktoré t& tjeré
Organizimi i Shefi i Njésis¢€ s&

mbledhjes s€ t& Performancés/
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- - Organizojné

VEPRIMET

- Miraton ngritjen e
Grupit t&€ Punés

- Eméron
Koordinatorin e
Performancés

- dérgon zyrtarisht
skedat tek njésité
pérgjegjése pér

' shérbimet né
bashki pér
plotésim

' -Bashkérendon

punén ndérmjet
strukturave

. - Vleré&son

pérputhshméring
mes planit dhe
rezultateve
-Koordinon takimet

- ndérinstitucionale

~ dhe brenda
 bashkis né lidhje
me performancén e
bashkisé

- Koordinon
ndérveprimet e
sektorit me nj&sit&
dhe institucionet

trajnime né& lidhje

. me matjen e
performances sé&

bashkive,
plotésimin e

- skedave

- Informon &
udh&zon njésité pér

email info@tepelena.gov.al

 AFATI
KOHOR
1 dit& ngé '
kérkesa e
AMVV

' né

vazhd
imési

né
vazhdimési

né

vazhdimési

| +2 dité max

nga Urdhri i



2. Mbledhja

dhénave

| Prodhimi 1 té&

e té dhénave | dhénave dhe

3.

- Konsolidimi
dhe
kontrolli

| analizave

Administrimi
dhe kontrolli i t&

dhénave

' Kontrolli i

- cilésisé dhe
| raportit

Adresa “Sheshi Lord BAJRON”,

Koordinatori i
performancés

' Njésité e shérbimeve

Drejtori“ i Njésisé sé
shérbimeve

ShEﬁlNJCSISeSe

. Performancés/
- Koordinatori i
- performancés

Specialisti i Njésisé t&
Performancés/Koordinatori
1 Performancés

Web:www.tepelena.gov.al,

[ plotééiﬂiin e

skedave

- - Regjistrojné té
dhénat né regjistér

- Verifikojn&
cilésiné e té
dhénave

- Kontrollon
plotésimin e
skedave

- Dérgojné

zyrtarisht Skedat e
plotésuara dhe té
firmosura tek KP

- Verifikon cilésing |
- dhe saktésiné
- - Ndérvepron me
' Njésité pér
- plotésimin e
: manggsive (nése
ka) dhe rregullimin
e saktésisé sé té
- dhénave (nése del
' nevoja)

- Verifikon cilésing
dhe saktésiné e té

dhénave

-Ndérvepron me
njésité pérgjegjése
pér shérbimet pér

korrigjimin e
manggsive dhe

pérmirésimin e

saktésisé sé t&
dhénave, sipas
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Kryetarit /
Sekretarit t&
Pérgjithshém

2 javé nga
- Plotésojné Skedén |
e Performancés '

Urdhri i

- Kryetarit /

. Sekretarit t&
 Pérgjithshém

CET diténhga'

Plotésimi
i skedave

- afati i fundit 1
- dérgimit t& t&
- dhénave nga

Njésits

5 dite nga
afati i funditi
dérgimit t& t€
dhénave nga
Njésité



Kontroll
institucional

| Validimi
pérfundimtar

4. Miratimi Aprovinii'd'he
& Dérgimi  dorézimi zyrtar
te AMVV

Adresa “Sheshi Lord BAJRON”,

" Dejtori i Drejtorisé

Sekretari i Pérgjithshém/

Koordinatori i
performancés

nevojés.

- Pérditéson
Regjistrin e
Shérbimeve

- Pérgatit
dokumentin
pérmbledhés pér
raportimin
kombétar dhe e
dérgon materialin
pérfundimtar pér
miratim te Shefi i
njésisé€ pér
miratim/raportim
- Shqyrton draftet
- Jep komente dhe
udh&zime
korrigjuese

pérgjegjése pér
Performancén

Kryetari i Bashkisé
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‘Shqyrton komentet
' nése ka nga SP dhe

bén verifikime

- Validon

- dokumentet

| pérpara dérgimit
tek Kryetari

; —Paraqet
kundérshti kur t&
dhénat e raportit
apo GBP nuk
pérputhen
- Miraton dhe
dérgon te AMVV
Raportin Kombétar
& aplikimin GBP
-Paraget
komente/kundérshti
né lidhje me t&
dhénat e publikuara
nga AMVVjané
Raportin Kombétar
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+ 2 dit€ nga
dérgimi i
raportit nga
Shefi i
Njesisé t&
Performancés

+2diténga
dérgimi i
raportit nga

SP

|+ 2 dite nga

dérgimi 1
raportit nga
Shefi i
Njésisé sé
Performancés



' Prezantimi
institucional

 Sekretari / Drejtori

Shtojca 2. Procesi i raportit vendor té performancés

FAZA  PERGJEGJESIA

1. Nisja dhe -ﬁdhéheqja e
Organizimi = procesit
paraprak
- | Koordinimi
- institucional

" Drejtimi teknik
' Rritje
 kapacitetesh

Organizimi i
mbledhjes s€ t&
dhénave

Adresa “Sheshi Lord BAJRON™,

~ Kryetari i Bashkisé

Sekretari i
 Pérgjithshém

| Dejfori i Drejtorisé
pérgjegjése pér
Performancén

Njésia e
Performancés/aktoré
t& tjerd

 Shefi i Njésisé t&
Performancés

t& Performancés

- Pérfagésojné né
takimet me AMVV
~ VEPRIMET | AFATI
- KOHOR
1 javé
- Miraton ngritjen e Grupit
t& Punés
- Bashk&rendonpunén 1 javé
- ndérmjet strukturave
. - Vler&son pérputhshméring
mes planit dhe rezultateve |
- Koordinon ndérveprimet e n8
sektorit me njésité dhe vazhdimési
institucionet
- Miraton draftet pérpara
dérgimit te Sekretari
- Organizojné trajnime ne . né
' lidhje me matjen e vazhdimési
performancés s& bashkive, |
plotésimin e skedave
-Identifikon treguesit e +2 dit& max
performancés nga Urdhri i
- Pérgatit formatet e t& Kryetarit /
dhénave Sekretarit t&
- Dérgon né& formé zyrtare Pérgjithshém
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Skedat e Performancés sé&
shérbimeve tek Nj&sité e
shérbimeve

- Informon & udhé&zon
njésité pér plotésimin e

email info@tepelena.gov.al



2. Mbledhja ; Prodhimi 1 té
e té dhénave | dhénave dhe

analizave
Administrimi
dhe kontrolli i t&
dhénave
3. ~ Kontrolli i
Konsolidimi = cilésisé dhe
dhe raportit
kontrolli

Adresa “Sheshi Lord BAJRON”,

Njésite e
- shérbimeve

* Drejtori i Njésité e

shérbimeve

© ShefiiNjésisé sé

Performancés

| Specialisﬁ'i Njfésisé

té Performancés

Web:www.tepelena.gov.al,

 skedave

' - Identifikojné dhe i
propozojné shefit t& njésisé
' s& performancés

listén e fushave dhe

| treguesve té performancés

Plotésojné Skedén e
Performancés (S2)

- - Hartojné& analizat e fushés
- - Regjistrojné t&€ dhénat né

- regjistér

- - Verifikojné cilésing e t&
 dhénave

- Kontrollojné plotésimin e
skedave

- Dérgojné zyrtarisht
Skedat e plot&suara dhe t&
firmosura tek KP

' - Verifikon cilésing dhe
- saktésing
- - Ndérvepron me Njésité

pér plotésimin e manggsive
(n&se ka) dhe rregullimin e
saktésisé sé t&€ dhénave
(n&se del nevoja)

Ndérton, mirémban,
administron dhe ruan
Regjistrin e t&€ Dhénave té
Shérbimeve.

- Pérditéson Regjistrine
Shérbimeve

- Pérgatit Draft-Raportinn
Vendor dhe e dérgon
materialin pérfundimtar pér
miratim te Shefi 1 Njésisé
s& Performancés
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- 1 javé nga
- Urdhéri i
 Kryetarit /

' Sekretarit t&
| Pérgjithshem

+2 dité nga

Plotésimi
i skedave

|5 diitré'ngé

afatiifunditi

dérgimit t6 8
- dhénave nga
- Njésité

j 5 dit€ nga
afati i fundit i
 dérgimit 818

dhénave nga
Nijésité



4. Miratimi

 Kontroll
| institucional

Kontrolli i
cilésisé dhe
raportit

Validimi

pérfundimtar

" Aprovimi dhe

& Publikimi dorézimi zyrtar

Adresa “Sheshi Lord BAJRON”,

 Shefi i Njésisé s&

Performancés

| Sekretarii

Pérgjithshém/
Koordinatori i
performancés

' Dejtori i Drejtorisé

pérgjegjése pér
Performancén

- Kryetari i Bashkisé

Web:www.tepelena.gov.al,

Organizon takime/
workshope validues pér
draft-raportin me njésité e
shérbimeve

Validon raportin
pérfundimtar dhe dérgon te
Sekretari i Pérgjithshém pér
miratim

- Shqyrton draftet
- Jep komente dhe
| udhé&zime korrigjuese

Shqyfton komentet nése ka

nga SP dhe bén verifikime
- Validon dokumentet
pérpara dérgimit tek
Kryetari

- Paraget raportin n&
komisionet e Ké&shillit
Bashkiak

1 javé nga

afati i fundit i
dérgimit t& té
dhénave nga
Njésité

+2 dit€ nga
- dérgimi i

raportit nga

Shefi i
Njésis
€

s€ :
Perfor
manc
€s |

+2 dité nga
dérgimi i
raportitnga
SP

+2 dits nga

- Paraqget kundérshti kur t&
dhénat nuk pérputhen

- Miraton & nénshkruan
raportin

- Dérgon n& Ké&shill pér

- diskutim raportin

- siguron &

konkluzionet/rekomandimet
e RVP té& merren né

konsideraté né hartimin e

PBA-sg&, buxhetit vjetor dhe

dokumenteve t€ tjera
strategjike t€ Bashkisé.
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- dérgimi 1

' raportit nga
' Shefi i
Njésis€ s&¢
' Performancés |



Prezantimi Shefi i Njésisé sé Prezanton raportin ne KB +2dité nga

institucional Performancés - Publikon né fagen e miratimi i
Bashkisé Kryetarit t&
- Siguron integrimin e Bashkisé
rekomandimeve né PBA &

buxhet

Shtojca 3 — Format ilustrues i Skedés sé Performancés sé Shérbimeve né fushén e

Mlera2o23 0 Viera2024 Njdsia Matése

Bé e
.Kryetare, Anétare né Késhill Bashkiak dhe
ﬁd'min_ish‘atore

_ [Numri pozicioneve drejluese té ndryshme [té

Shtojca 4 — Shembull ilustrues i Pérmbajtjes sé Raportit Vjetor té Performancés sé
Bashkisé.

Faq}f ¢ paré dhe meta data

Titulli i raportit

Bashkia, viti i raportimit, periudha e t&€ dhénave
Autorgsia

Data e miratimit

1. Pgrmbledhje ekzekutive

Qéllimi i raportit

Gjetjet kryesore

Pérmirésimet prioritare

Pérmbledhje e performancés sipas fushave (shérbime / qeverisje / financa)

= =

2. Hyrje
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= =B

Konteksti dhe baza: Sistemi i Matjes s& Performancés (SMP)
Burimet e t& dhénave dhe kufizimet

Metodologjia (tregues, nén-tregues, disagregim)

Struktura e raportit

= =

5 F%filor shpjegues
Termat kryesoré

4. Vshtrim 1 pérgjithshém mbi bashking

* Profili territorial dhe demografik
Objektivat strategjike dhe prioritetet
Sfidat kryesore

?

5. Tg dhénat e pérgjithshme t& bashkise

Tabelé& me t€ dhéna bazé (popullsia, sipérfaqe, njési admin., fshatra)
Burimet njerézore

Pasurité natyrore

Krahasim me vitin paraardh&s nése ka

6. Shérbime Publike Vendore

Hy%F e kapitullit
" Shpjegim i fushave t& monitoruara dhe lidhja me ligjin/kompetencat
Pérmbledhje: numri i treguesve dhe nén-treguesve, logjika e matjes

Pér @do shérbim (t& nj&jtén strukturé nénkapitulli):

i Pérshkrim i pérgjithshém dhe baza ligjore/funksionale

Treguesit kryesor€ dhe nén-treguesit (me tabel&)

Analiza e rezultateve (trend, krahasim vjetor, urban/rural, gjini kur aplikohet)
Céshtje pér pérmirésim dhe masa t€ propozuara

9. Pgrﬁmdime dhe rekomandime
Pérmbledhje e gjetjeve kryesore sipas kapitujve

Rekomandime

Shtojca 5. Rregullore e té dhénave

Neni 1 — Qéllimi dhe fush&veprimi

Kjo rregullore pércakton rregullat, proceset dhe instrumentet pér mbledhjen, sigurimin,

verifikimin, p€rpunimin dhe pé&rdorimin e t€ dhénave t& nevojshme pér matjen e
performancés né nivel vendor.
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Rregullorja zbatohet pér t€ gjitha nj&sité e shérbimeve dhe Njésiné e Performancés q&
kontribuojné né& Regjistrin e Shérbimeve dhe Sistemin e Performancés Vendore.

Neni 2 — Objektivat kryesore

1. TE& siguroj€ gé t€ gjitha t& dhénat jané:
o t& sakta dhe t& gjurmueshme;
o té krahasueshme ndér vite dhe ndér bashki;
o t& lidhura me objektiva politikash dhe tregues t€ miratuar.

2. TE krijojé njé cikél t& unifikuar t& t€ dhénave (mbledhje — validim — procesim —

raportim).
3. T& garantojé qg cilésia e t& dhénés t& jeté pérgjegjési institucionale, jo personale.

Neni 3 — Klasifikimi i t& dhé&nave
Té& dhénat g€ pérdoren né sistem ndahen né tri kategori:
1. Té dhéna administrative — t& mbledhura nga njésité e shérbimeve pér funksionet e tyre
ligjore.
2. Té dhéna analitike — t& pérpunuara nga Njésia e Performancés pér nevoja té treguesve.
3. T& dhéna referuese — burime t& jashtme ( MARD, Agjencité Kombétare) t& integruara
pér krahasim ose harmonizim.
4. Statistika zyrtare- t& dhé&na t€ prodhuara nga INSTAT-i, Banka e Shqipérisé, ose
agjenci té tjera t& autorizuara dhe vetém kur &shté pjesé e Programit t€ Statistikave
Zyrtare t& miratuar nga Kuvendi

Neni 4 — Procesi i mbledhjes sé& t& dhénave
1. Burimi dhe raportimi
o (Cdo njési e shérbimeve mban pérgjegjési pér mbledhjen e t&€ dhénave qé
lidhen me funksionin e vet.
o Mbledhja kryhet sipas Metodologjisé sé Mbledhjes t& bashkélidhur me
Pasaportén e té Dhénés.
o Afatet e raportimit pércaktohen né planin vjetor t€ performancés.
2. Formatet e raportimit
o Pérdoren formatet standarde t& miratuara nga Njésia e Performancés.
o Ndalohet pé&rdorimi 1 formateve jozyrtare ose individuale.
3. Konsistenca
o (Cdo e dhé&né duhet t& jeté unike pér periudhén e raportimit dhe t&€ mos
mbivendoset me t€ dhéna t€ tjera.

Neni 5 — Pasaporta e t& Dhénés
1. Cdo e dhéné né sistem duhet t& keté njé Pasaporté té (¢ Dhénés t& miratuar.
2. Pasaporta pérgatitet nga Njésia e Performancés né& bashk&punim me njésiné e
shérbimeve
3. Pasaporta p€rmban t& paktén:
o Kodin unik (p.sh. DO1)
o Emrin e t& dhénés
o Pérkufizimin operacional
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Njésin& matése
Burimin
Frekuencén e pérditésimit
Pérgjegjésit e mbledhjes dhe verifikimit
o Metodologjing shogéruese t&€ mbledhjes
4. Pasaporta ruhet né arkivin gendror dhe pérditésohet vetém me miratim institucional.

Neni 6 — Metodologjia e Mbledhjes

1. Pér ¢do t& dhéné pérgatitet nj& Metodologji Mbledhjeje q& pérshkruan:
o instrumentin e mbledhjes (formular, sistem, inspektim, etj.);
O procesin e pérdit€simit;
O masat pér sigurimin e sakt&sisé dhe konsistencés;
0 burimet administrative apo financiare.

2. Metodologjia &shté dokument teknik i bashkélidhur me pasaportén dhe miratohet nga

drejtuesi teknik i bashkisé.
3. Cdo ndryshim né& metodologji kérkon miratim nga Njésia e Performancés.

o O O O

Neni 7 — Verifikimi dhe kontrolli i cil&sisé

1. Cdo e dhéné kalon pérmes verifikimit dyfazésh:
o Verifikimi teknik (P&rgjegjési 1 t€ dhénave): kontrollon plotésing dhe burimin.
o Verifikimi metodologjik (Administrues i t€ dhénave): kontrollon logjikén,

formulat dhe krahasueshméring.
2. Aplikohet mekanizmi i “4-syve” — ¢do e dhéné verifikohet nga dy struktura té&
ndryshme.

3. Njésia e Performancés pérdor semaforin e besueshmérisé pér t€ vlerésuar cilésiné:
© Jeshile: pérputhje 100% me burimin
o Verdhe: munges& dokumentimi t& pjesshém
o Kuge: mospérputhje ose gabim numerik

4. Rezultatet e validimit ruhen né& log teknik dhe pérfshihen né& raportin e cilésisé.

Neni 8 — Procesimi dhe standardizimi
I. Té& dhénat pérpunohen vetém né replikén analitike t& menaxhuar nga Njésia e
Performancés.
2. Lidhja ndérmjet t&€ dhénave dhe treguesve béhet pérmes kodimit standard (Dxx <>
Axx).
3. Cdo transformim (agregim, pérqindje, mesatare) duhet t&€ bazohet né formulg t&
aprovuar né Pasaportén e Treguesit.

Neni 9 — Raportimi dhe publikimi
1. Raportimi béhet sipas kalendarit vjetor t&€ miratuar nga Kryetari i Bashkisé.
2. Cdo raport duhet t& pérmbajé:

burimin e t& dhénés,

periudhén e vlefshmeérisé,

nivelin e besueshmérisg,

emrin e personit dhe njésisé pérgjegjése.

o 0O O O
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3. Publikimi i t& dhénave pér publik béhet vetém pas validimit nga Njésia e
Performancés dhe miratimit institucional.
Neni 10 — Regjistri i cil&sis€ dhe auditimi
1. Njésia e Performancés mban nj€ Regjistér t& Cil&sis€ s&€ t& Dhénave ku pasqyrohen:
o rezultatet e validimeve,
o rekomandimet pér pérmirésim,
o historiku i ndryshimeve.
2. Auditimi i brendsh&m i cilé&sis€ kryhet ¢do vit dhe pérfshihet né raportin e
pérgjithshém t&€ performancés.
3. Auditimet fokusohen né konsistencé ndér vite, logjiké metodologjike dhe p&rputhje
me burimin.

Neni 11 —Roli i Njésisé IT
1. NjésiaIT garanton:
o integritetin teknik t& databazés dhe replikés analitike;
o backup-et, gjurmimin e auditimit dhe kontrollin e aksesit sipas roleve;
o mirémbajtjen e sistemit t& kodimit dhe versionet.
2. IT bashk&punon me Njésin€ e Performancés pér t€ zbatuar masat e siguris€ dhe
gjurmueshmeérisé.

Neni 12 — Rregullat e etikés dhe mbrojtjes sé t&€ dhénave personale
1. TEg gjitha t& dhénat trajtohen sipas ligjit pér mbrojtjen e t&€ dhénave personale.
2. Ndalohet pérdorimi i t€ dhénave individuale pér publikim pa anonimizim.
3. Pérdorimi pér kérkime ose analiza jasht& géllimeve t& performancés kérkon autorizim
t€ posacém.
Neni 13 — Ndryshime dhe pérditésime
1. Cdo ndryshim né strukturén, pérkufizimin apo metodologjiné e t&€ dhéné&s kérkon
miratim nga Njésia e Performancés.
2. Versioni i riregjistrohet né arkivé me daté dhe autor pér auditim.
Neni 14 — Dispozita pérfundimtare
1. Kjo rregullore miratohet nga Kryetari i Bashkis& dhe hyn n€ fuqi menjéheré pas
nénshkrimit.
2. Ajo b&het pjesé e paketés s€ dokumenteve q& p&rbé&jné Sistemin e Qeverisjes sé té
Dhénave bashkiake, sé€ bashku me:
o Rregulloren e Njésis€ s¢ Performancés
o Rregulloren e Pronésisé dhe Replikimit t& t&€ Dhénave
o Manualin e Metodologjive t&€ Mbledhjes
o Regjistrin e t€ Dhé&nave t&€ Shérbimit

Shtojc€ — Shembull praktik pér zbatim

Element | Pérgjegjés Dokument E Instrument Rregullorja
: |  referues | ' q& vepron
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Mbledhja e t& Drejtoriae Pasaporta e t& Formular terreni Kjo

- dhénés (p.sh. - Bujggsisé - Dhénés / regjistér - rregullore

. Sipérfaqe e ujitur) | | - bujgésor |

 Pérgatitja e Drejtoria e Metodologjia Modeli 1 - Kjo 7

' metodologjisé Bujqésisé + E e Mbledhjes unifikuar rregullore |
| Njésiae 5 ;
| Performancés | 5

' Validimii t& Njesia e | Regjistrii Semafori i Kjo

' dhénave é Performancés | Cilésisé besueshméris€ - rregullore

E Pérpunimi dhe g Njésia e Raporti i Dashboard / - Rregullorja

' raportimi | Performancés - Performancés | Power Query e Njésisé

é .............. E E ....._‘E ’ RO —

' Ruajtja dhe siguria | Njésia IT ' gjurmimii | Replika Rregullorja

g % - auditimit/ analitike - e Pronésisé

§ ' Backup
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